
 
 
Deliberazione n. 52 del 23/04/2018 
 
Oggetto: Rimborso chilometrico per l’utilizzo del mezzo proprio da parte degli Organi 
Istituzionali in occasione di trasferte. 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
PREMESSO che con Deliberazione Consiliare n. 5 del 17/02/1998 e successive 
modificazioni e integrazioni sono stati previsti e disciplinati gli istituti economici in favore 
dei componenti degli Organi Istituzionali dell’Ordine, al fine di compensare lo svantaggio 
economico ad essi derivanti per lo svolgimento delle funzioni istituzionali ad essi 
demandate; 
 
PRESO ATTO che con tale deliberazione e successive modificazioni e integrazioni è stato 
riconosciuto, tra l’altro, in favore di coloro che partecipano in rappresentanza 
dell’Ordine a riunioni, convegni o congressi al di fuori del Comune di Firenze e Comuni 
limitrofi, oltre alla corresponsione di una indennità forfettaria di missione nella misura 
di € 258,00 giornaliere, anche del rimborso delle spese per vitto, alloggio, trasferimenti 
e trasporti, ove dovuti, a fronte di presentazione dei giustificativi di spesa; 
 
RICORDATO che con Deliberazione Consiliare n. 69 del 17/09/2007 era stato previsto 
che, in caso non fosse possibile o conveniente l’uso dei mezzi di trasporto pubblici, fosse 
riconosciuta una indennità forfettaria aggiuntiva di € 20,00 per le trasferte nel territorio 
delle province di Firenze e Prato e di € 50,00 per le trasferte nelle altre province toscane, 
a titolo di ristoro per l’utilizzo del mezzo di trasporto proprio; 
 
RITENUTO opportuno sostituire tale indennità forfettaria aggiuntiva con la previsione 
del rimborso chilometrico in ragione della distanza effettivamente percorsa e tenendo 
conto della tipologia di mezzo proprio utilizzato, secondo le tabelle ufficiali ACI per 
tempo vigenti, in quanto tale criterio rende maggiormente trasparente e rendicontabile, 
anche dal punto di vista fiscale, la corresponsione di tale rimborso; 
 
PRECISATO che tale rimborso chilometrico non è dovuto nel caso di utilizzo di mezzi di 
trasporto pubblici, nel qual caso il rimborso sarà commisurato all’effettivo costo del 
servizio di trasporto; 
 

D E L I B E R A 
 

- di prevedere, in riforma a quanto previsto con Deliberazione Consiliare n. 69 del 
17/09/2007, che il rimborso delle spese di trasporto, quando lo spostamento avvenga 
con mezzo proprio, sia calcolato sulla base dei chilometri effettivamente percorsi, 



tenendo conto della tipologia di autovettura utilizzata, secondo le tabelle ufficiali ACI 
per tempo vigenti; 

- di confermare, per il resto, quanto già previsto e disciplinato con Deliberazione 
Consiliare n. 5 del 17/02/1998 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (Dott. Sergio Baglioni) (Prof.ssa Teresita Mazzei) 


